Lễ tưởng niệm 50 năm thảm sát Mậu Thân (1968) tại Huế

*Liên hội người Việt tỵ nạn cộng sản tại Cộng hòa Liên bang Đức
tổ chức ngày 17-3-2018 tại Weiterstadt-Darmstadt*

BÀI THAM LUẬN

Kính thưa quý ngài lãnh đạo tinh thần các tôn giáo,

Kính thưa quý Liên hội người Việt tỵ nạn cộng sản tại Cộng hòa Liên bang Đức,

Kính thưa quý Hội đoàn, Hội Ái hữu, quý Đoàn thể người Việt tỵ nạn cộng sản địa phương tại các tỉnh thành khắp Liên bang Đức, Liên hiệp châu Âu và cộng đồng người Việt tỵ nạn cộng sản khắp các quốc gia trên thế giới,

Kính thưa quý Đảng phái quốc gia, quý cơ quan truyền thông, báo chí,

Kính thưa quý vị quan khách, quý đồng hương thân mến,

Lời đầu tiên, tôi chân thành cảm ơn Ban tổ chức Đại lễ tưởng niệm 50 năm cuộc thảm sát Mậu Thân (1968) tại Huế. Quý vị đã có nhã ý dành cho tôi một thời gian ngắn, với tư cách là một nhân chứng sống, để nói lên những gì mắt thấy tai nghe cũng như tâm tư cảm nghĩ của mình về cuộc thảm sát vô cùng tàn khốc, do bàn tay tội ác của cộng sản miền Bắc gây nên.

Xin phép liệt quý vị, tôi được tự giới thiệu, là cư sĩ Trí Lực, pháp danh Tâm Nguyên, sinh năm 1954 tại tỉnh Thừa Thiên-Huế. Cựu tù nhân lương tâm dưới chế độ cộng sản, hiện được tỵ nạn chính trị tại Thụy Điển.

Xuân Mậu Thân 1968, năm ấy tôi lên 14 tuổi, đang học lớp đệ ngũ ở trường công lập Tây Lộc. Tôi đã tận mắt chứng kiến cảnh dã man tàn ác của quân Việt cộng khi chúng tấn công cố đô Huế.

Kính thưa quý vị,

Tôi còn nhớ rõ môn một, ngày mùng 1 Tết Mậu Thân, bầu trời xứ Huế nắng dịu. Theo truyền thống xưa nay, dân chúng dành

Những thi hài không có ai nhận diện được khâm liệm trang trọng vào từng chiếc quan tài nhỏ. Tất cả đều được tôn trí trang nghiêm tại trường trung học Gia Hội. Hương chong đèn rạng suốt mấy đêm ngày, tiếng chuông mõ cầu kinh chẳng lúc nào vắng bật.

[Tội ác cộng sản - Thảm sát Mậu Thân 1968](#)

Khoảng gần một tuần sau, tôi theo đoàn chư Tăng Ni tụng niệm tiễn đưa những nạn nhân bất hạnh từ Gia Hội lên nghĩa trang Ba Đồn. Đoàn xe tang khởi hành từ Gia Hội, ngang đại lộ Trần Hưng Đạo, qua cầu Trường Tiền, đường Lê Lợi, lên dốc Nam Giao, đến nghĩa trang Ba Đồn.

Năm 1972, khi bước chân vào năm thứ nhất trường đại học Văn khoa Huế, tôi mới biết được rằng, có ba vị giáo sư bác sĩ người Đức giảng dạy tại trường đại học Y khoa Huế cùng phu nhân của một trong ba vị ấy, họ đã bị Việt cộng thủ tiêu năm Mậu Thân 1968. Sau này, người ta tìm thấy thi thể của bốn vị này bị Việt cộng bắn chết và chôn xác gần chùa Tường Vân. Toàn thể sinh viên thuộc Viện Đại học Huế và Sài Gòn đau đớn ngậm ngùi, thương tiếc cho các vị đã cống hiến cả cuộc đời mình cho sự nghiệp y học, cứu người giúp đời.

Chúng đã bán nước cầu vinh, chịu làm tôi mọi cho giặc Tàu phương Bắc mà đành đoạn quay lưng chống lại chính đồng bào dân tộc của mình, ngõ hầu cho họ sớm hồi tâm hướng thiện, bỏ ác làm lành, cải tà quy chính, bởi lẽ quay đầu là bờ bến, đường mê nẻo giác chỉ cách nhau một tâm niệm hồi đầu.

Trân trọng cảm ơn và chân thành kính chúc liệt quý vị cùng thân quyến vạn sự an lành, vô lượng an khương.

Thụy Điện, đầu xuân Mậu Tuất (2018)

Trí Lực

Chuyển đến: Tiểu Mai

Ngày 20/3/2018

www.vietnamvanhien.org